PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 09 de janeiro de 2024                                                                                              Edição N.º 1340
8i

página | 1

PORTARIA Nº050/2024, DE 09  DE JANEIRO  DE 2024.

Nomeia para compor o Conselho Tutelar, que integra o
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente-CMDCA do município de Jaguaribara para a
gestão 2024-2028.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os incisos IX, e XVII do Art. 84,
da Lei Orgânica Municipal, publicada no D. O. M. em 29/01/2021,
Edição nº 592, e) e na Lei Municipal nº 1.143/2023, de 09 de março de
2023.

RESOLVE:

  Art. 1º - Nomear como membros do Conselho Tutelar do
município de Jaguaribara, para o mandato de 04 (quatro) anos, com
início em 10 (dez) de janeiro de 2024 e termino em 09 (nove) de janeiro
de 2028, na forma da Lei Federal nº. 8.069/1990, na Resolução n.
231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal nº 1.143/2023, de 09 de
março de 2023.

MEMBROS

     1.  GILMACIO ARRUDA BANDEIRA FREITAS

     2.   MARIA VANDILEUZA DE QUEIRÓS

     3.   VANUZIA CAVALCANTE ARRUDA

     4.    HARLEY BANDEIRA BOTÃO

     5.    MONICA ALVES DIÓGENES

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

             Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de janeiro
de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

Joacy Alves dos Santos Júnior

PREFEITO MUNICIPAL

*******************************************************************************

Aviso de Licitação

Tomada de Preços n° 2023120702-CP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
- AVISO DE ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS N° 2023120702-CP. A Presidente da Comissão de Licitação
do Município de Jaguaribara – CE, torna público para conhecimento dos
interessados que, está realizando adendo ao edital acima supracitado
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO NA RUA VEREADOR
CLICERIO DE OLIVEIRA LIMA NO MUNICIPIO DE
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO
BASICO, era a realização do certame seria no próximo dia 11 de
janeiro de 2024 às 09:00 hs, na Sede da Comissão de Licitação,
localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, Centro, Jaguaribara – CE.
1. Das alterações no preambulo. 1.1. Da alteração na
HORA, DATA E LOCAL: ONDE LÊ-SE: Ás 09:00 hs do dia 11 de janeiro
de 2024. No endereço: Sala da Comissão Permanente de Licitações,
localizada à Av. Bezerra de Menezes, 350 - Centro - Jaguaribara -
Ceará. LEIA-SE: Ás 09:00 hs do dia 09 de fevereiro de 2024. No
endereço: Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada à

Av. Bezerra de Menezes, 350 - Centro - Jaguaribara - Ceará. 2. Das
alterações no edital - ANEXO II – PROJETO BÁSICO - Anexa ao Edital
a PLE – Planilha de Levantamento de Evento, QCI – Quadro de
Composição do Investimento/RRE – Relatório Resumo do
Empreendimento, CFF-CT – Cronograma Físico Financeiro do Contrato
e RRE – Relatório Resumo do Empreendimento – Tomador, ambas
para compor o cronograma em anexo no edital. 2. Dos demais
assuntos. 2.1.Todos os demais assuntos inerentes a Publicações,
Edital e seus anexos não mencionados neste ADENDO, permanecerão
inalterados o qual encontram-se disponíveis no site Site:
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas e no
endereço acima, no horário de 07:30hs às 17:00hs. Jaguaribara – CE,
08 de janeiro de 2024. AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS –
PRESIDENTE DA CPL.

********************************************************************************

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.º 011/2024

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município –
LOM.

RESOLVE:

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na
forma abaixo descriminada:

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação

NOME DO SERVIDOR(A) Antônio Alexandre Silva Sena

CARGO/FUNÇÃO Dirigente Municipal de Educação

MATRÍCULA 1727

CPF 014.103.113-17

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma)

VALOR UNITÁRIO – R$ 150,00

VALOR TOTAL – R$ 150,00

VALOR POR EXTENSO Cento cinquenta reais

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

10 de janeiro de 2024

OBJETIVO DO
AFASTAMENTO

Participar da 1ª Reunião Ampliada
da Diretoria da Undime/CE 2024,
que acontecerá no dia 10/01/2024
(quarta-feira) das 08h30min às
11h30min, na Sala da Undime/CE
localizada na Rua Maria Tomásia,
230 – Aldeota – Fortaleza/CE.

Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 09 de janeiro de
2024

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR
Ordenador de Despesas

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 09 de janeiro de 2024                                                                                              Edição N.º 1340
8i

página | 2

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.º 014/2024

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município –
LOM.

RESOLVE:

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na
forma abaixo descriminada:

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação

NOME DO SERVIDOR(A) Maria Dejeane da Silva Peixoto

CARGO/FUNÇÃO Coordenadora Pedagógica do
Ensino Fundamental Anos Iniciais -
4º e 5º ano – Língua Portuguesa e
Literatura

MATRÍCULA 2580

CPF 636.323.573-15

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma)

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00

VALOR TOTAL – R$ 80,00

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

11 de janeiro de 2024

OBJETIVO DO
AFASTAMENTO

Participar do Seminário Educação
Básica do Ceará: por uma escola
plural e acolhedora, que
acontecerá no dia 11/01/2024, a
partir das 08h, no Centro de Eventos
do Ceará, em Fortaleza/CE.

Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 09 de janeiro de
2024.

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA

Ordenador de Despesas

********************************************************************************

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.º 015/2024

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município –
LOM.

RESOLVE:

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na
forma abaixo descriminada:

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação

NOME DO SERVIDOR(A) Antônio Alexandre Silva Sena

CARGO/FUNÇÃO Dirigente Municipal de Educação

MATRÍCULA 1727

CPF 014.103.113-17

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma)

VALOR UNITÁRIO – R$ 150,00

VALOR TOTAL – R$ 150,00

VALOR POR EXTENSO Cento cinquenta reais

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

11 de janeiro de 2024

OBJETIVO DO
AFASTAMENTO

Participar do Seminário Educação
Básica do Ceará: por uma escola
plural e acolhedora, que
acontecerá no dia 11/01/2024, a
partir das 08h, no Centro de Eventos
do Ceará, em Fortaleza/CE.

Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 09 de janeiro de
2024

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

Ordenador de Despesas

********************************************************************************

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.º 016/2024

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município –
LOM.

RESOLVE:

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na
forma abaixo descriminada:

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação

NOME DO SERVIDOR(A) Elinalva Cavalcante Chaves

CARGO/FUNÇÃO Coordenadora Pedagógica –
Educação Infantil - Professores

MATRÍCULA 883

CPF 833.647.653-91

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma)

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00

VALOR TOTAL – R$ 80,00

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

11/01/2024

OBJETIVO DO
AFASTAMENTO

Participar do Seminário Educação
Básica do Ceará: por uma escola
plural e acolhedora, que
acontecerá no dia 11/01/2024, a
partir das 08h, no Centro de Eventos
do Ceará, em Fortaleza/CE.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 09 de janeiro de 2024                                                                                              Edição N.º 1340
8i

página | 3

Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 09 de janeiro de
2024

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA

Ordenador de Despesas

********************************************************************************

LEGISLATIVO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, torna público que
realizará as 08:00, do dia 15 de janeiro de 2024, no endereço eletrônico
compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2024010801-DE. Objeto:
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA
ADMINISTRATIVA E ACOMPANHAMENTO JUNTO AO SETOR DE
CONTRATOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA/CE.   Aviso de Dispensa Eletrônica à disposição na
Comissão de Contratação, no endereço:  e no endereço eletrônico:
www.camarajaguaribara.ce.gov.br;
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/diarios-oficiais. Informações pelo
telefone:  (88) 2173-1023. Jaguaribara/CE, 09 de janeiro de 2024.
RUBIANA ALVES DA SILVA – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

********************************************************************************

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, torna público que
realizará as 09:00, do dia 15 de janeiro de 2024, no endereço eletrônico
compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2024010802-DE. Objeto:
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE
DOCUMENTOS EM ARQUIVO PDF/OCR EM ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS POR ÓRGÃOS FISCALIZADORES JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE.   Aviso de Dispensa Eletrônica à
disposição na Comissão de Contratação, no endereço:  e no endereço
eletrônico: www.camarajaguaribara.ce.gov.br;
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/diarios-oficiais. Informações pelo
telefone: (88) 2173-1023. Jaguaribara/CE, 09 de janeiro de 2024.
RUBIANA ALVES DA SILVA – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

********************************************************************************

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, torna público que
realizará as 10:00, do dia 15 de janeiro de 2024, no endereço
eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2024010803-
DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM
TECNOLOGIA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA ACESSO
REMOTO DE SISTEMAS ATUAIS DE TRABALHOS
ADMINISTRATIVOS JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA/CE. Aviso de Dispensa Eletrônica à disposição na
Comissão de Contratação, no endereço:  e no endereço eletrônico:
www.camarajaguaribara.ce.gov.br;
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/diarios-oficiais. Informações pelo
telefone: (88) 2173-1023. Jaguaribara/CE, 09 de janeiro de
2024.RUBIANA ALVES DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO